
Téma: Principy přípravy mládeže v 
kategoriích U11 a U9

Komise mládeže ČMSHb
Praha 26.11.2017

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Program semináře:

Sdělení ČMSHb – Úvodní slovo

Teoretická část:
§ Implicitní a explicitní učení
§ Abstraktní myšlení u mládeže
§ Otázky v komunikaci s dětmi

Praktická část:
§ Videoukázky z CTM 2017 – hokejbalová specializace
§ Videoukázky z CTM 2017 – pohybová příprava
§ Ukázky cvičení



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Program semináře:

Sdělení ČMSHb
§ Význam her u mládeže
§ Možnosti pro nábory mládeže

Sdělení ČMSHb – plán na rok 2018
§ CTM 
§ Semináře pro trenéry mládeže – kalendář akcí

Diskuze 



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Implicitní a explicitní učení?!

Co to je?

Jaké známe styly/druhy/způsoby učení?

Jak se děti učí?



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Styly učení:
§ spontánní
§ neformálně zvyklostní
§ formalizované (v institucích a školách)

Explicitní učení je učení, při kterém si uvědomujeme, že se učíme.

Implicitní učení, je proces při kterém se učíme nebo si osvojujeme
novou informaci aniž bychom to měli v úmyslu.

Které učení je vhodnější pro mládež?
A proč?



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Význam paměti v učení:
Při explicitním učení se zapojuje zejména tzv. dlouhodobá paměť (je
vybavována vědomě).

Jde o dlouhý proces mající 4 fáze:
§ osvojení
§ konsolidace
§ uložení
§ vybavení

Implicitní učení aktivizuje tzv. procedurální paměť (schopnost naučit
se dovednost) a to nevědomě.

Jaké procesy jsou pro důležitější? Vědomé nebo nevědomé?



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Jak aktivovat procesy implicitního učení?
Při implicitním učení v praxi musí sportovec provádět dva úkoly
najednou a opakovat pohybovou činnost a řešit kognitivní úkol.

Výhody implicitního učení:
§ Absence slovních pokynů charakterizujících pohyb
§ Odolnost vůči stresu a okolním vlivům
§ Vyšší odolnost vůči zapomínání v čase
§ Nezávislost na pracovní paměti
§ Nezávislé na věku a IQ



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Jak postupovat správně?!

Je třeba postupovat v sekvenci – nejdříve učit implicitně a poté
explicitně.



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Abstraktní myšlení u mládeže?!

V jakém věku se rozvíjí?

Proč je důležité uvedené znát?

Rozvijí se okolo 12 – 13 let (u dívek o něco dříve).

Uvedený aspekt má vliv na:
a) skutečnost, že děti do 11 let se efektivně učí převážně imitačně

(napodobováním)
b) skutečnost, jak provádět vysvětlení cvičení a pohybu (vždy

ukazovat – nestačí popisovat)
c) možnosti využité trenérské tabule



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Otázky v komunikaci s dětmi (včetně praktické ukázky):

Co jsou to otevřené otázky?

Jakou intonaci při komunikaci používat?

Neptejme se dětí na důsledky, ale příčiny (např. nepřesná přihrávka).

Neptejme se co by jsi udělal lépe (vyvarujme se vyčítání).

Neříkejme dětem co dělali špatně, jsou si toho moc dobře vědomi = 
vyvarujme se hodnocení a upozorňujme na správná řešení

Výsledkem práce trenérů jsou hráči resp. jejich emoce a dovednosti
nikoliv výsledek na ukazateli skóre.



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Videoukázky z CTM 2017

Hokejbalová specializace



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Videoukázky z CTM 2017

Pohybová příprava



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Ukázky cvičení

(http://doc.hokejbal.cz/tmk/2016-2017/metodika_-_trenink_v_kategorii_u11_a_u9.pdf)



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Význam her u mládeže
O.Almaši



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Možnosti pro nábory mládeže

§ Novinka = nafukovací mobilní hřiště
§ Zapůjčení Bendyho
§ Podpora náborových příměstských táborů
§ Podpora ve formě „Náborového setu“
§ Podpora hokejbalových kroužků

§ Novinka pro prosinec 2017 – Projekt „Podpora celků mládeže“



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

CTM 2018 - Litomyšl

27. – 29.7.2018 dívky (kapacita 45 hráček)
29.7. - 4.8.2018 mladší skupina (kapacita 70 hráčů)
4. – 8.8.2018 starší skupina (kapacita 50 hráčů)

Přihlášky budou zveřejněny 1.2.2018 na webu cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Vzdělávací semináře – plán akcí:

§ Seminář obnovy s M.Ježdíkem – 2.12.2017 Praha



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Vzdělávací semináře – plán akcí:

§ Seminář obnovy s M.Jelínkem – 28.1.2018 Praha

§ Seminář obnovy s R.Evjákovou na téma Komunikace s rodiči a
řešení konfliktů – 28.1.2018 Praha nebo 10.2.2018 Pardubice

§ V přípravě je seminář/workshop na téma Pohybová příprava
mládeže pod vedením O.Almašiho (únor 2018)



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Vzdělávací semináře – plán akcí:

§ Zisk B licence pro ročník 2018 ve spolupráci s ČOV: 27. – 29.1 resp.
2. – 4.2.2018 Nymburk, 18.3.2018 zkouška z vědeckého základu
sportovních her + 2 semináře specializace (květen a srpen 2018)

§ Semináře obnovy licence C na akcích U14 – 3.12.2017 Most a 13.
resp. 14.1.2018 hala Plzeň



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Diskuze



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz


